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Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Svend Jørgensen til indenrigsministeren: 
홢Vil ministeren udvirke, at der gives 

ensartede regler for, at landkommunerne 
først afslutter deres regnskab for finans- 
året den 30. juni?" 

Svend Jørgensen: Baggrunden for mit 
-spørgsmål er den, at nogle amter i den senere 
tid har påbudt kommunerne at foretage 
fuldstændig afslutning af deres regnskaber 
den 31. marts, så de ikke, som det hidtil 
har været skik, kan holde kassebogen åben 
for indtægts- og udgiftsposter, som rettelig 
hører det gamle finansår til; de kører med 
andre ord en vis del af året med to åbne 
.kassebøger. Amternes begrundelse for dette 
påbud er, at man derved bedre kan komme 
de sørgeligt mange underskud i kommunerne 
til livs. 

Som det er nu, afslutter kommunerne 
deres regnskaber på højst forskellige tids- 
punkter, nogle den 30. juni, andre først 
den 31. oktober; men alle praktiske kom- 
munalfolk er enige om, at den 31. marts 
i  hvert fald ikke er nogen heldig dato for 
afslutningen. Regningerne for januar kvartal 
indgår først i april, og refusionerne fra 
staten kommer først den 15. juni, og 홢 hvad 
der er endnu værre 홢 fjerde kvartals stats- 
skatter og fælleskommunale skatter for- 
falder først den 1. april og skal først ind- 
betales til amtstuen den 15. juni; de skal 
altså alle opføres som restancer. Da amts- 
revisionen forlanger en fuldstændig restance- 
liste, vil det sige, at kommunekassereren 
skal opføre samtlige kommunens skatte- 
ydere som restanter, hvis han skal afslutte 
regnskabet den 31. marts. Når man nu ved, 
hvad der i forvejen forlanges af kommune- 
kassereren, kunne man godt vise det hensyn 
a t  give en almindelig regel for, at kassebøger 
og skattebøger kan holdes åbne indtil 
3 måneder efter den 1. april, så samtlige 
indtægts- og udgiftsposter kan blive opført 
i den kassebog, hvor de rettelig hører 
hjemme. 

Lad mig sluttelig sige, at havde man så 
endda sikkerhed for, at man ved den 
nævnte foranstaltning kunne gardere sig 
imod de i den senere tid hyppige kasse- 

underskud, ja, så var det en anden sag, men 
det kan man desværre ikke; de, der vil 
bedrage, skal nok finde en vej dertil alligevel. 

Indenrigsministeren (Carl Petersen): Man 
er i de senere år i stigende grad kommet 
ind på at afslutte regnskaberne i sogne- 
kommunerne pr. 31. marts. Mange amtsråd 
har direkte påbudt eller kraftigt henstillet 
til kommunerne at benytte denne afslut- 
ningsdato. Jeg er godt klar over, at der for 
mangen en kommunekasserer vil være et 
stort arbejde ved at gøre restancerne op 
pr. 31. marts, fordi restancelisterne vil 
komme til at omfatte samtlige skatteydere 
i kommunen, da 4. rate af statsskatten og 
den fælleskommunale skat endnu ikke er 
forfaldet. Hertil kommer, at tiden om- 
kring den 1. april i forvejen er en travl 
periode indenfor kommunernes arbejdsfelt. 

Der er imidlertid, såvidt jeg kan se, 
meget stærke grunde, der taler for, at kom- 
munerne slutter regnskabet pr. 31. marts 
og ikke holder åben kassebog. Det har gang 
på gang vist sig, når der har været tale om 
besvigelser indenfor en kommune, at netop 
den omstændighed, at der i perioder har 
været ført to kassebøger, har muliggjort, 
at besvigelserne har kunnet holdes skjult i 
en årrække. Når der føres to kassebøger, 
en for det gamle år og en for det nye år, 
er der mulighed for at jonglere med skatte- 
indbetalingerne, så at beløb, der indgår i 
det nye år og vedrører dette, bruges til at 
dække et eventuelt underskud i det gamle år. 

Også andre grunde taler for, at man 
benytter den 31. marts som afslutningsdato. 
Man kan bedre bedømme hele skatteind- 
drivelsen, og man kan i det hele bedre 
sammenligne de enkelte kommuners regn- 
skaber. Jeg vil derfor være meget betænkelig 
ved, at man går imod den udvikling, der 
sker i retning af afslutning pr. 31. marts. 

løvrigt må jeg oplyse, at hverken land- 
kommunalloven eller indenrigsministeriet 
har givet bestemte forskrifter med hensyn 
til afslutningen af sognekommunernes regn- 
skaber. Spørgsmålet er overladt til sogne- 
rådene og amtsrådene, og det tror jeg må 
være det rigtige. 

Svend Jørgensen: Jeg er altså ikke i det 
heldige tilfælde at kunne takke den højt- 
ærede minister for et imødekommende 


